2 Plocia (Płock).
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non solamente in questi due affari per me premurosissimi, ma in ogni altro 
ancora che possa occorrermi di raccomandarle, io riceverò non dubbie ri-
prove della di lei gentilezza verso di me, passo ad accertarla della mia 
[176r] sincera corrispondenza e del piacere, che avrò sempre di servirla a 
norma di que’ veri sentimenti di distinta stima e parzialità, con cui resto 
baciandole cordialmente le mani. Roma, 30 Maggio 1776. 

Di V.ra Signoria Ill.ma e Rev.ma
a-Servitore vero di tutto cuore

G[iovanni] F[rancesco] Card. Albani-a

a-a manu propria

N. 229

Felix Turski ad Ioannem Andream Archetti 
Ianoviae, 30 V 1776

Gratias agit pro epistulis et promittit se Patri Sancto, secretario status et 
nuntio morem gesturum esse. 

Or.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 146 f. 559r-v. 

Ill.me Excellentissime et Rev.me D.ne Patrone Colendissime
Literas1 Ill.mae Excellentiae V.rae eo libertius et iucundius legi quo 

plus non dico observantiae, sed urbanitatis ac benevolentiae prae se tule-
runt. Ex quibus ipsis cum excellentem animum, ac optimam voluntatem 
clare perspicio, tum ingenue profiteor me omni ope in id incubiturum, ut 
tanto Excellentiae V.rae animo respondeam et commendationibus2 etiam 
Beatissimi Patris, nec non Eminentissimi Secretarii Status non solum 
aliquid concedam, sed [559v] eas etiam plurimi, ut debeo, faciam. Quod 
antequam re ipsa, super bene iuvantibus, perficere potero, hisce literis 
commendatus esse maxime velim, nihilque mihi carius fuerit, quam ut is 
credar ex animo, qui singulari cum observantia testificor. 

Ill.mae Excellentiae V.rae 
a-Devotissimus et humillimus Servus

F.[elix] Turski Episcopus Luceoriensis et Brestensis3 mpp-a 

30 Maii 1776, Janoviae.
a-a manu propria

 1 Cf. N. 159.
 2 Cf. N. 71, N. 83.
 3 Felix Paulus Turski (1729-1800), epus Luceoriensis inde a die 4 III anni 1771, die 29 

XI anni 1790 epus Cracoviensis factus est. Cf. Ritzler-Sefrin, HC VI, p. 266. 
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N. 230

Felicianus Wołodkowicz ad Ioannem Andream Archetti 

Vladimiriae, 30 V 1776

Gratias agit pro brevi papali et nuntii epistula, qui notum fecit se munus 
suum apud Polonos inire. Sperat se in controversiis cum coadiutoribus suis ha-
bitis adiutum iri. 

Or.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 147 f. 32r. Manu Archetti ascriptum: Ruteno. Me-
tropolia di Russia. 

Ill.me Excellentissime ac Rev.me D.ne D.ne Patrone Colendissime 
Cum Breve Apostolicum1 una et literas V.rae Ill.mae Excellentiae2 de-

nuntiantes gratissimum adventum ad nos Suum receperim, dictu inexpli-
cabili cordis mei sum impletus gaudio, quod Ill.mam Excellentiam V.ram 
iam pridem mihi optatissimam hisce iterum salutare, simulque negotium 
meum eius protectioni comittere possim.

Notum universo, quam inique a Coadiutoribus meis3 sum oppressus, 
plurimaque perpessus, et nunc indesinenter ab illis iniustas patior perse-
cutiones, atque in hac mea aetate innumerabilibus obrutus sum aerumnis. 
Non meae sanitati, sed illorum omni commodo semper indulgebam, et pro 
posse indulgeo, magis habendo prae oculis optabilem vitae meae pacem 
tranquilitatemque, quam iustitiae rationem, et quam tum praesens rerum 
status atque conditio temporum patitur, tantum omnibus miseris patien-
tiae ordinationibusa subiectum me esse profiteor, et nisi me V.ra Ill.ma 
Excellentia dexteritate sua atque benevolentia ex hac calamitate elevare 
dignetur, adversa fortuna me insontem prosequi non desistere putem. Qua-
propter quemadmodum expressus ad me in litteris a Sua Ill.ma Excellentia 
benignitatis favor est sors felicitatis meae, ita in meis suplicibus postula-
tionibus optabili gaudere effectu, erit pars gloriae meae, quod eum a su-
peris natus sum iudicem, qui collapsam in negotio meo cum Coadiutoribus 
iustitiam restaurare, atque eo in statu collocare non dedignetur, in quo 
tranquilitati ac commodis honestissime consulatur. Haec dum summa cum 
observantia atque submissione a Sua Ill.ma Excellentia enixe expeto, ex 
animo profiteor gloriari, quod sim. 

 1 Cf. N. 71.
 2 Cf. N. 159.
 3 Antoninus Młodowski, Ludovicus Leo Szeptycki.
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Illustrissimi Excellentissimi Domini D.ni Patroni Colendissimi

b-Servus Obsequentissimus
F.[elicianus] Wołodkowicz Archiepiscopus Kioviensis

Metropolita Totius Russiae-b

Vlodimiriae, die 30 Maii 1776.
a in versione epistulae die 7 VI 1776: conditionibus, cf. N. 252
b-b manu propria

N. 231

Ioannes Andreas Archetti ad Michaelem Prymowicz

Varsaviae, 30 V 1776

Ad superiorem epistulam ab officiali scriptam nuntius, cum Varsaviam ve-
nisset, breviter respondit. Sed operam dedit, ut uniti in Ucraina tuti essent. Sed 
cum de vi eis allata nuper nuntiatum esset, nuntius animo inquieto est. Rogat, ut 
se doceat de fortuna Ecclesiae Graeco-catholicae et de schismaticis in unionem 
redeuntibus. 

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 203r.

Die 30. Maii 1776, Michaeli Prymowick Officiali Kioviensi.
Ad Perillustris Dominationis V.rae litteras1, quae paucis post diebus 

quam Varsaviam perveneram mihi perlatae sunt, multis molestissimisque 
curis distentus multo brevius rescripsi quam rerum gravitas postulabat. 
Vix igitur aliquid otii nactus sum opere praetium duco iterum scribere 
ut vel hinc appareat quam mihi grata sint Dominationis V.rae officia ac 
studia, quamque de Ukrainensis Ecclesiae statu sollicitus sim. Profecto in-
credibili quodam animi dolore affectus sum quod intellexerim novam in 
Ukraina obortam esse turbulentissimam tempestatem, non unitorum vio-
lenta consilia invalescere, Catholicosque de suarum Ecclesiarum posses-
sione contra omne ius deturbari. Equidem quantum potero tantum conabor 
ut Ukrainensis Ecclesia in pristinum statum restituatur impiorumqe ho-
minum coarceatur audacia qui Catholicorum rebus violentes manus inferre 
non desinunt. Sed maxime vereor ut haec mea consilia ad optatos exitus 
perduci statim possint. Interea omnino necesse est ut si quid novi acci-
derit me Dominatio V.ra diligenter certiorem faciat ut communi studio et 

 1 Cf. N. 150.
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impendentibus malis occurrere et futuris prospicere, et Rem Catholicam 
omni qua licet ratione tueri possimus. Doceri etiam in primis velim, apo-
statarumne reditus deferbuerit atque num Basilius ille Zrazewski2 qui non 
modo ipse a Catholica Ecclesia desciverat, sed quamplurimis aliis auctor 
fuerit ut eodem se scelere obstringerent revera resipuerit. Denique nihil 
omittat ex quo de praesentis istius Ecclesiae statu aliquid possim cogno-
scere. Plurimis verbis mihi opus esse non video ut hoc impetrem a Do-
minatione V.ra cuius summa diligentia, ac pietas mihi iam satis perspecta 
est. Itaque dum suas litteras summa cum sollicitudine expecto singulari 
cum observantia esse profiteor. 

N. 232

Ioannes Andreas Archetti ad Ioannem Lubiński
Varsaviae, 30 V 1776

Rogat, ut Ecclesiae Ucrainensi consulere non desinat. Sperat se ab eo sicut 
praecessorem suum benevole adiutum iri. 

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 203r-v.

Die 30 Maii 1776. D.no Ioanni Lubinski Officiali Braclaviensi
Dum meus in hac Apostolica legatione Antecessor plurimas Per Ill.

mi Dominationis V.rae laudes ac merita mihi prolixius percenset profecto 
effecit, ut nihil magis in praesens expetam quam Dominationis V.rae 
amicitiam: qua si me dignum putat, illud iam confidentius rogabo, ut 
quam eidem Antecessori meo costantissime operam praestitit, mihi etiam 
praestet; laboresque pro Ukrainensis Ecclesiae incolumi[203v]tate iam 
antea susceptos diutius sustinere non recuset, ac magis magisque in dies 
de Catholica Religione benemereri velit. Equidem onere maximo, gravis-
simisque quibus angor curis me sublevatum arbitrator si in illa Domi-
nici gregis parte fortiter defendenda mecum Dominatio V.ra adlaborabit, 
mecum sua communicabit consilia, me quidqud acciderit certiorem statim 
ac diligenter faciet. Quidquid autem ipse per me, quidquid huius Apostolici 
muneris auctoritate valeo, id totum Dominationi Suae perlubenter defero 
dum singulari cum observantia esse profiteor.